

TERMO DE REFERÊNCIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2018

PROVENIENTE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

ENQUADRAMENTO LEGAL: ART. 25 DA LEI 8.666/93

1. DO OBJETO

O objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR** – Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE. Para atender a demanda da Secretaria e do Fundo Municipal de Educação, em favor dos empreendedores rurais do Município de Ourilândia do Norte-PA; sendo eles:

- **MARIA APARECIDA ERNESTINA DA SILVA**, CPF sob n.º 280.466.251-91, residente no Sítio Paraibano – Vicinal Picadão km 16, Município de Ourilândia do Norte/PA.

Discriminação	Unid	QT	Valor Unitário	VALOR TOTAL
POLPA AÇAÍ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA ACEROLA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CAJÁ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CAJÚ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CUPUAÇÚ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA GOIABA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA MANGA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA MARACUJÁ	Kg	138	R\$ 14,00	R\$ 1.932,00
TOTAL (Quatorze mil, oitocentos e sessenta e oito reais)				R\$ 14.868,00

- **MARIA OLIVEIRA GOMES DA SILVA**, CPF sob n.º 649.492.812-91, residente na Chácara Deus é Amor – Vicinal do Zero – Pa Maria Preta, Município de Ourilândia do Norte/PA.

RELAÇÃO DOS PRODUTOS						
ITEM	PRODUTO	UN	QT	VL UNIT		TOTAL
1	BANANA PRATA	kg	1.054	R\$	3,65	R\$ 3.847,10
2	COCO SECO	kg	200	R\$	6,34	R\$ 1.268,00
3	ABOBORA	Kg	250	R\$	3,25	R\$ 812,50
4	MANDIOCA	Kg	840	R\$	2,60	R\$ 2.184,00
5	COLORAU-CORANTE EM PÓ 1 kg	kg	200	R\$	13,00	R\$ 2.600,00
Valor Total (Dez mil setecentos e onze reais e sessenta centavos)						R\$ 10.711,60

- **KEITE PATRICIA BORBA CHAVES**, CPF sob n.º 786.926.871-20, residente na Rua Bacuri nº260 – Setor Morumbi, Município de Tucumã/PA.

RELAÇÃO DOS PRODUTOS						
ITEM	PRODUTO	UN	QT	VL UNITARIO		TOTAL
1	MILHO VERDE	kg	3.000	R\$	5,70	R\$ 17.100,00
Valor Total (Dezessete mil e cem reais)						R\$ 17.100,00

- **MARIA ALZENIR COSTA DA SILVA**, CPF sob n.º 735.543.672-49, residente na Colônia Catete, Município de Ourilândia do Norte/PA.

RELAÇÃO DOS PRODUTOS					
ITEM	PRODUTO	UN	QT	VALOR UN	TOTAL
1	BANANA	Kg	2.100	R\$ 3,65	R\$ 7.665,00
2	ALFACE LISA OU CRESPA	Kg	1.600	R\$ 3,10	R\$ 4.960,00
3	CHEIRO VERDE	Kg	1.000	R\$ 3,03	R\$ 3.030,00
4	COUVE TIPO MANTEIGA	Kg	1.000	R\$ 3,03	R\$ 3.030,00
5	PIMENTA DE CHEIRO	Kg	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00
6	MANDIOCA	Kg	400	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
Valor Total (Dezenove mil novecentos e trinta e cinco reais)					R\$ 19.935,00

- **TARCISIO ROCHA TEIXEIRA**, CPF sob n.º 945.796.012-20, residente no Sítio Betânia – Vicinal Placa da Bateia, Município de Ourilândia do Norte/PA.

Discriminação	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	VALOR TOTAL
POLPA AÇAÍ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA ACEROLA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CAJÁ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CAJÚ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CUPUAÇÚ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA GOIABA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA MANGA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA MARACUJÁ	Kg	138	R\$ 14,00	R\$ 1.932,00
TOTAL (Quatorze mil, oitocentos e sessenta e oito reais)				R\$ 14.868,00

- **LUIZ DOS REIS SILVA**, CPF sob n.º 132.832.002-20, residente no Sítio São Francisco – Vicinal do Zero, Município de Ourilândia do Norte/PA.

Discriminação	Unidade	Quant	Valor Unitário	VALOR TOTAL
POLPA AÇAI	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA ACEROLA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CAJÁ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CAJÚ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CUPUAÇÚ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA GOIABA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA MANGA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA MARACUJÁ	Kg	138	R\$ 14,00	R\$ 1.932,00
TOTAL (Quatorze mil, oitocentos e sessenta e oito reais)				R\$ 14.868,00

- **SILVANA MARIA SOUZA DUARTE**, CPF sob n.º 956.190.031-91, residente na Chácara Paraíso Tropical – Vicinal Luciene - Município de Ourilândia do Norte/PA.

Discriminação	Unidade	Quant	Valor Unitário	VALOR TOTAL
POLPA AÇAI	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA ACEROLA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CAJÁ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CAJÚ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CUPUAÇÚ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA GOIABA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA MANGA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA MARACUJÁ	Kg	138	R\$ 14,00	R\$ 1.932,00
TOTAL (Quatorze mil, oitocentos e sessenta e oito reais)				R\$ 14.868,00

- **JOSÉ CARLOS STAUT**, CPF sob n.º 372.200.982-00, residente no Sítio Deus Ajuda – Vicinal do Zero, Município de Ourilândia do Norte/PA.

RELAÇÃO DOS PRODUTOS					
ITEM	PRODUTO	UN	QT	VL UNITARIO	TOTAL
1	ABACAXI	Kg	6.250	R\$ 3,20	R\$ 20.000,00
Valor Total (Vinte mil reais)					R\$ 20.000,00

- **TEREZA PEREIRA**, CPF sob n.º 686.197.582-68, residente na Hidropônica Vitória – Vicinal Luciene – PA Maria Preta - Município de Ourilândia do Norte/PA.

RELAÇÃO DOS PRODUTOS					
ITEM	PRODUTO	UN	QT	VALOR UN	TOTAL
1	ALFACE LISA OU CRESPA	Mç	433	R\$ 3,10	R\$ 1.342,30
2	CHEIRO VERDE	Mç	803	R\$ 3,03	R\$ 2.433,09
3	COUVE TIPO MANTEIGA	Mç	700	R\$ 3,03	R\$ 2.121,00
4	PIMENTA DE CHEIRO	Mç	71	R\$ 3,00	R\$ 213,00
Valor Total (Seis mil, hum cento e nove reais e trinta e nove reais)					R\$ 6.109,39

- **MARIA FEITOSA LIMA**, CPF sob n.º 858.392.052-49, residente no Sítio da Vovó, Lote 09 – PA Maria Preta - Município de Ourilândia do Norte/PA.

RELAÇÃO DOS PRODUTOS					
ITEM	PRODUTO	UN	QT	VL UNITARIO	TOTAL
1	MANDIOCA	Kg	840	R\$ 2,60	R\$ 2.184,00
Valor Total (Dois mil, hum cento e oitenta e quatro reais)					R\$ 2.184,00

- **RITA DE CÁSSIA GAMA DA SILVA**, CPF sob n.º 804.927.462-49, residente no Sítio Sê Tu Uma Bênção – Vicinal do Zero, Município de Ourilândia do Norte/PA.

Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	VALOR TOTAL
POLPA AÇAÍ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA ACEROLA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CAJÁ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CAJÚ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA CUPUAÇÚ	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA GOIABA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA MANGA	Kg	132	R\$ 14,00	R\$ 1.848,00
POLPA MARACUJÁ	Kg	138	R\$ 14,00	R\$ 1.932,00
TOTAL (Quatorze mil, oitocentos e sessenta e oito reais)				R\$ 14.868,00

- **IZABEL ALVES LACERDA**, CPF sob n.º 515.440.911-68, residente na Vicinal da Bucha – Distrito do Campinho - Município de Ourilândia do Norte/PA.

RELAÇÃO DOS PRODUTOS					
ITEM	PRODUTO	UN	QT	VL UNIT.	TOTAL
1	FARINHA DE MANDIOCA	Kg	2.000	R\$ 6,34	R\$ 12.680,00
Valor Total (Doze mil seiscentos e oitenta reais)					R\$ 12.680,00

- **MARIA DA BADIA RIBEIRO DA SILVA**, CPF sob n.º 426.220.772-20, residente na Mini Chácara Peixoto – Aguas Claras - Município de Ourilândia do Norte/PA.

RELAÇÃO DOS PRODUTOS					
ITEM	PRODUTO	UN	QT	VL UNIT.	TOTAL
1	BANANA PRATA	Kg	1.054	R\$ 3,65	R\$ 3.847,10
2	MANDIOCA	Kg	840	R\$ 2,60	R\$ 2.184,00
Valor Total (Seis mil trinta e um reais e dez centavos)					R\$ 6.031,10

- 1.1. Destinadas ao atendimento da Secretaria Municipal de Educação de Ourilândia do Norte-PA; para o Fornecimento de Produtos Alimentícios provenientes da Agricultura Familiar destinado a Merenda Escolar das escolas municipais.

2 - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

- 2.1. As contratações serão formalizadas com fundamento no artigo 25, *caput*, da Lei nº 8.666, de 1993.

3- DA JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. As referidas contratações têm como justificativa:

3.1.1. As considerações da Secretaria Municipal de Educação, os resultados obtidos na Chamada Pública de Nº 001/2018-SME (Agricultura Familiar) em anexa.

3.1.2 Considerando também as observações relatadas no Parecer Jurídico e enquadramento do processo na Lei nº 8.666/93;

Ourilândia do Norte 20 de Março de 2018.

CICERO BARBOSA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação